15-05-1980

CÂMARA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA
ESTADO DO EspíRITO SANTO

Rua Luis Catelan, n?230 - Telefax: (27) 3724-1177
CEP - 29725-000 - Marilândia - ES
Site: www.camaramarilandia.es.gov.br

Porém Tu, SENHOR, és o meu escudo. (Salmo 3:3)
Biênio 2015/2016

MOÇÃO DE PESAR N°. 006/2015

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Marilândia do Estado do

Espírito Santo.

Os vereadores abaixo assinado vem perante Vossa Excelência, que após audiência

em Plenário, seja consignado UM VOTO DE PROFUNDO PESAR a todos os familiares e

amigos do Senhor GERSON MACHADO pelo seu trágico falecimento ocorrido no dia 26

de fevereiro do corrente ano.

O saudoso senhor Gerson nasceu no Município de Castelo, no sul do Espírito

Santo, no dia 08 de junho de 1948, filho do senhor Lucidio Machado e da Senhora Maria

Lovato Machado, Gerson tinha mais seis irmãos. Tempos depois Gerson mudou-se para o

Rio de janeiro onde começou a exercer a profissão de relojoeiro, lá criou seus dois

primeiros filhos, Gilciane e Gilcinei, frutos de uma primeira relação. Em 1986 veio para

Marilândia com a intenção de abrir seu próprio negócio, o qual trabalhou durante muitos

anos prestando relevantes serviços a população de Marilândia. Aqui formou sua nova

família casando-se com a Senhora Regina Marta Tessaro e desta belíssima união

nasceram suas duas filhas Elisângela e Dayane as quais criou juntamente com Marta com

muito amor e carinho ensinando a elas como ensinou a seus dois filhos o verdadeiro valor

e sentido da vida, a serem todos seres humanos dignos de confiança e íntegros a todo

instante como Gerson sempre foi, seus filhos e filhas lhe conceberam 5 netos para alegrar

ainda mais a Gerson. Gerson sempre contribuiu para o desenvolvimento do Município de

Marilândia, pois sempre ajudava financeiramente em bingos, quando havia, prendas

escolares, dentre outras, além de toda a renda que gerava ao município, por motivos de

saúde Gerson teve que deixar sua função e passou a trabalhar como ajudante montando

irrigações na Empresa Imacol, com o passar do tempo Gerson passou a trabalhar como

frentista e lavador de carros no Posto Gotardo. Gerson foi um raro exemplo de vida,

sempre muito dedicado a tudo que era de sua competência, é lamentável que uma pessoa

tão especial e de tamanha honestidade e honradez tenha nos deixado, sua morte

acarretou muita dor e sofrimento em seus familiares e amigos com quem convivia e era

muito estimado. Com total certeza sua perda deixará muitas saudades a todos aqueles que

http://www.camaramarilandia.es.gov.br

15-05-1980

CÂMARA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA
ESTADO DO EspíRITO SANTO

Rua Luis Catelan, nO230 - Telefax: (27) 3724-1177
CEP - 29725-000 - Marilândia - ES
Site: www.camaramarilandia.es.gov.br

Porém Tu, SENHOR, és o meu escudo. (Salmo 3:3)
Biênio 2015/2016

o conheceram, todavia relevamos que as recordações que ele nos deixou permanecerão

para sempre em nossos corações.

Oramos a Deus para que todos os membros da família encontrem forças para

enfrentar e superar tamanha dor.

Nestes Lindes, apresento esta MOÇÃO após .

Ouvida a douta decisão do Plenário, seja dada ciência aos seus familiares, demonstrando

assim os nossos sentimentos de pêsames.

Sala das Sessões
Em 16 de março de 2015.

Vereadores Autores:

A~I FERREIRA

Z@."l
GLOSES ANTÔNIO DE SOUSA

~r--~ (2,sJ~
JO~MAR RODRrGUES SANTANA

AMÉRIC~ MORAES

~.
SILVANO JOSE DONDONI

~ -~~
TENôRiMES DA SILVA ~PROTICame~ Munlclpa

N.' jq4 Fla.~~,

IMan~~~~:_

http://www.camaramarilandia.es.gov.br